bus et carere longe magis dignitati mee cōueniret: damnent. age quātumlibet et accusent: nūq̄ tamē veritatem vllius rei reticebo: nunq̄ supprimā: nunq̄ oculam: nunq̄ que mala nature mee sunt quo maior mei habeat estimatio conabor abscondere: nitar obtegere: malens lōge ex his carpi q̄ ex mendaci vlla et ficta dissimulatione. p̄inde neq; cōmēdationes vllas quas in me esse nō sentiam adscribi vnq̄ mihi patiar. nullis me fucatis laudibus: nullis falsis preconijs extolli sinam. Reliquo hec nugatorib⁹: relinquo hec et ijs qui per hypocritim imaculati omni ex parte: recti/pij/ sanctiq; haberi cupiūt: qui vno tantū gaudēt virtutis noīe: quū in archanis pectorib⁹ ingenti scateāt immēsaq; scelerum fece. Sūt igiḡ huiusmodi mores mei. Sūt igiḡ huiusmodi nature mee conditiones: sunt ita sane neq; vnq̄ ea diffitebor. Que nāq; sunt notissima oībus quo pacto vnq̄ ausim negare: verū velim cogitet quisq; de me vim magis et potentiā q̄ mores vllōs meos aut naturā in deteriora p̄cliuem. neq; enī quod et ante a me dictū est p̄sentis fuit vnq̄ instituti vt sanctitatis magis q̄ potestatis mee bona summa cōmendare: que vtcūq; sint nec me tamen ita omnis bone opationis vacuū esse dixerim: vt nō et multorū sim auctor bonorum de quib⁹ lōgo satis supra f̄mone disserui: ita nūc bona: nunc mala vt varie se res offerūt ingēti mea ac potēti virtute cōficiunt. in quib⁹ vbi digne me intelligā laudē vllā et gloriā promereri: vbi cognoscā palmā mihi merito deberi: nemo credat passurū me quantū possim a quoq; iuri meo vim inferri. Capiūt siquidem et me laudes mee: sed he tamen quas opera manifesta declarant/ delector honore: delector et gloria: sed ea tamen quā facta magis q̄ dicta aperte demonstrant. Quare amplius et pergā/ attingamq; alia quibus quātum valeant vires mee. quātum operentur manifesti usq; demonstrabitur non multi faciens bona ne sint an mala: adiumento ne an nocumento nocent: tantū vt quanta sit vis et potestas mea ostendā omnibus atq; patefaciam. Itaq; vt que dicenda sunt persequamur. Cogitate per animos vestros vilissimum quēpiam: stolidissimum/ ignauissimū/ improbissimum q̄ primum me contubernio illius coniunxero/ ceperoq; cum eo habitare: ita vt summā eum mecū familiaritatem contraxisse omnes intelligant. tantā impleo eum gratia vt quocūq; incedat passim illum quisq; saluum dicat: veneret: blande excipiat: de via ei decedat. caput aperiat: obsequatur rogatus p̄sto adsit. iniussus etiā vltro ad-

## Mapheivegij

ueniat. quicquid dixerit laudet. quicquid egerit ac si auctor ipse sapientie videatur in omnibus commendet: quum riserit ab inuitis etiam arrideatur. quum tristatus fuerit / tristitie quoque et meroris simul signa ostendatur. quum domi autem sederit inuisatur: frequentes: expectes: sepiusque donec. Contra vero sit doctissimus: sit prudentissimus: sit genere atque omni virtute prestantissimus. Porro notum quoque sit sperni eum a me ac abijci: spernetur utique ab omnibus ac abijciatur. nemo ei salutem: nemo reuerentiam: nemo obsequium exhibebit: nemo laudabit. nemo commendabit: plerumque autem digito medio demonstratus tanquam fatuus noxiabitur. Verum fac vel locationis / vel emptiois / vel hereditatis causa vlla in iudicio versetur: quam persequatur is cum quo magnam habuero amicitiam et sodalitatem: foueat summam quantum iustitiam: sit ratio ei omnis aduersa: sit nulla spes ei profus victorie. tanta tamen est vis mea: tantum veditico apud omnes auctoritatis ut quotumque velit adiutores defensoresque cause sue intuitu meo preparatos semper inueniat: quin et ipsum qui iudicaturus ab omni proposito atque animi sententia vbi auribus eius insonuerim diuertat. faxo denique nullus ei fauor: nullum adminiculum / nulla animorum voluntas et consensus desit. At pauca hec videbuntur comparatione eorum que maiora per me huiusmodi homines consequuntur. Nam si dignitatis munus alicui publici in mentem ascendant ab initio: habeantque competitors quantum talibus virtute generisque & doctrine claritudine prestantes: ingenti tamen fauore meo quod omnibus eos gratos acceptos dignosque facio ad rem optatam prospero felicique ipsos sine periculo augere eos omni que appetunt honore: omnia gloria. omni successu inclinans in eos totius plebis: totiusque senatus aios. concilians eis iuuenes pariter ac maiores natu: implet denique eos omni amore & benivolentia: persequensque ita paulatim ad maiorem etiam statum culmen: ad maiorem indies inter populos auctoritatem: ut quicquid dixerit: senserint / probauerint tanquam pretoris edictum vel sanctionem aliqua imperatoria suscipiatur. Nec minus in principum eos amorem induco. quibus ita caros reddo: ut pre omnibus aditum apud illos non longiore expectatione fatigati mereant habeant quantam velint dicendi libertatem: extollendi amicos: deprimendi inimicos: impetrandi que optant: consequendi que desiderant. Quos si indignari odiose aliquo moueri contigerit: tantum possum cum ministris ipsorum cum his qui continue ipsis assistunt: quos tanta allicio suauitate blandi tactus mei: tanto imbui vigore meo: ut tam crebras de his habeant commendationes. tales proferant laudes: quibus recocili-

ati demum principes in amorem eos & gratiam optimam recipiant. Ipsos quoque inter se principes tantum alterum alteri preeminere faciam: ut qui quum maior mihi et frequentior fuerit conuersatio illi ego subiciam aliorum regna: et si non subiciam: at maiori saltem apud omnes venerationi iubeam esse atque terrori. Quorum tandem quam ostenderit statum: vitam / mortemque in manibus meis constare: nemo etiam non magis excelsas / gloriosasque vires meas admirabitur: videtis enim quatis preliis muniunt ciuitates suas: quibus circumdant muris: quibus sepiunt vallibus et fossis: que altas extruunt turres: que ingentes et munitas / atque inaccessas condunt arces ad conseruationem / defensionemque regni sui: ad prope pellendam vim / arcendosque hostium impetus. Verum quas nulli enses & lancee: nulle adhibite machine. nulla armata acies: nullum robur exercitus: nullus terror belli. Ego sine villo impetu: sine villo tumultu. placida tantum & leni manu mea occupabo: subiciam. inducamque in eas hostes: eripiamque de propriorum dominorum potestate: quos si volam insuper extingui / vel veneno / vel ferro deleri quoque profusum cum stirpe eorum faciam. aut si maluero ipsosmet etiam in manus hostium tradam. Sed piget tristiora hec commorare: referam si qua sunt iocundiora. Afferatis mihi hominem quem longo vultis senio grauatum. laboret podagris: laboret et languore stomachi: mille eum opprimant morbi: capiatur autem desiderio copulande sibi vxoris: nulla erit tam putida anus / tam vilissima lotrix: que illi se commiscere velit. Ast ego admirabili et potentis vi mea tantum operabor ut adolescentule alicuius et qui dem nobilissime / ac formosissime coniugio potiatur. Neque enim secus efficiam vbi femina se coniungi viro cupiat sit quatacunque etate confecta: sit gutturosa. sit edentula: scateant oculi continuo humore lachrymarum: ego tamen illi iuuenem utique forma & genere insignem qui minime eam dedignabitur connubio iungam stabili propriaque perpetuo amore sociabo. Proferrere et aliud summe potestatis mee non minus admirabile monumentum: sed vereor ne aliquos astantium seueriores fortasse offenderem. propterea quod aliquanto sit festiuus quam honestatis ratio patiatur / quoniam vero ita intentos in me omnium animos conspicio: ut nihil iam cuiquam molestum dici ex me posse intelligam: securo id quaecunque erit animo exponam. Nota quippe est adolescentium natura in libidinem longe procliuis et preceps: que tanta fertur aueritate atque ardore ut

## Maphei vegij

nihil extimet laboris: nihil detrimenti aut periculi quo vota sua implere atq; exfatiare possit. contingat vero quēpiā incendi amore austerioris alicuius femine/que neq; verbis/neq; precib⁹/neq; blanditijs eius vllis quoq; modo permoueatur/que nihil eum curet penitus: ac si quos viderit sui causa vel per diem ardētissimos estus/vel per noctem grauiissima frigora/ac pluias ferre nihil faciens rideat sinatq; torqueri eum: anxari: cōsumi. tristissima etiā quauis morte deficere. nulla prorsus fit ei spes implendi desiderij sui: ego tamen quotienscūq; animo decreuerim: nō dubitabo durissime mulieris mentem inflectere: liquefactisq; ceris etiam molliorem reddere callidissima arte mea/suauissimoq; qđ in eam afflabo spiraculo meo. tantūq; potero faciēdissima mea exhortatione: vt iuuenem iam diu fatigatum non modo libenter ad se recipiat: sed insuper quocūq; iusserit tanq; ferrum magnes eum sublequatur. Cōmoueri video omnibus risum: quāq; digna non min⁹ hec admiratione q̄ risu iudicio meo videantur. Sed audite aliud etiam risu dignius. noscis magne esse estimationis & auctoritatis eos qui administrandis presunt cenobijs/curamq; gerunt monachorum. maioris longe etiam qui antistites sunt ciuitatū/ gubernationēq; sibi cōmissam habent populorū: conducereq; plurimū publice honestati simul atq; vtilitati vt hijs doctissimi proficiant homines optimi atq; prudentissimi. Verū si mihi in animum venerit tantū valebo opera mea: vt qui nec litteras sillabis sciat conaptare: qui vel coquinariam/vel libitinariam etiam artem semper exercuerit cōstituatur amplissimi cuiusuis cenobij pater et rector. Efficiam insuper qđ magis est vt qui ad nihil aliud q̄ vel ad cōcinādas lampades/vel ad pulsanda tintinabula idoneus fuerit clarissime alicutus ac maxime ciuitatis presulatum assequatur. deferrantq; proinde ei omnes supplicent/manus osculētur: inclinent se ac genu flectant. Quid hijs amplius queritis: quid hijs maius expectatis: quid restat iam nisi vt pugnancia aduersus naturam miracula aliqua de me proferam vt mutorū linguas dicam me absoluisse: vt cecis visum: claudis gressum: mortuis vitam restituisse affirmem. Quod ex me nemo vnq; audiuisse vlli narrabit. nam vt me mini me ante protestatū fuisse non capior ego mētitis laudibus. non falsis ego preconijs delector. nihil ego qđ non oculis ipsis videri: qđ non manibus ipsis tangi possit de me p̄dicabo. Que si tanta sunt quāta iam satis superq; supra demōstrauit: audebit ne Sol

Disputatio inter solē. terrā. & aug. Fo. xvj.

intellecta iam tanta rerum maiestate: audebit ne vires vnq̄ suas meis conferre: audebit ne de palma vnq̄ mecū contendere: de terra nihil dico: cuius tacitam iam dudum victorie mee approbationē ex vultu vel ipso p̄cipio: s; exurgat Sol exurgat: & si qd qd m̄hi opponat habet rogo ne quicq̄ p̄tereat: exurgat age cū radiantibus comis suis: et proferat in mediū si quod illi fortasse superest quo gloriam meam deprimere: suam vero confidat extollere atq; exaltare posse. Hec quum Aurum peroraret: perorantiq; omnis astantium turba cōmuni assensu fauere / palmamq; deferre videbatur: pergeret autem proinde etiam letiore animo et ad alia que restabant dicenda se attingeret: cōtraxit Sol radios suos: perfundensq; primū rubore totum aera pudorem quem animo conceperat aperte demonstravit: tum caligine illum et tenebris inuoluens confusum se et conuictum fortissimis Auri rationibus non expectata etiam vlla iudicis sententia manifeste declarauit.

¶ Finis.

Laus deo.

¶ Parisius per magistrum Bertholdum Rembolt et Iohānem vwaterloes In Sole Aureo Vici sancti Iacobi Anno domini millesimo quingentesimo vndecimo. Die vero quindecima mensis Decembris.